

Beslutsunderlag

Styrelsen 2024-02-13

Ärende: SLK-2023-01124

Handläggare: Rasmus Heyman, gruppchef

Telefon: 0730-610779

E-post: rasmus.heyman@businessregion.se

Remissvar på betänkandet Kultursamhället – utvecklad samverkan mellan stat, region och kommun SOU 2023:58

Förslag till beslut

Business Region Göteborg ställer sig positivt till betänkandet som ger ökat ansvar och inflytande till kommuner över kulturpolitiken och slår vakt om den konstnärliga friheten.

Sammanfattning

Kultursamhället är namnet på ett betänkande som lämnades till regeringen den 27 september 2023 av Kultursamverkansutredningen. Betänkandet föreslår en ny lag om vidareutvecklad samverkan mellan stat, regioner och kommuner inom kulturpolitiken. Syftet är att kultursamverkansmodellen ska utvecklas så att den i ökad grad kan bidra till mer kultur i hela landet och till att de nationella kulturpolitiska målen uppfylls. Enligt utredningens förslag ska kommunerna involveras mer i kulturpolitiken och få möjlighet att fördela statliga medel under förutsättning att de beaktar den konstnärliga friheten i kultursektorn.

Kulturaktörernas representation och delaktighet i kultursamverkan kan minska, eftersom betänkandet föreslår att avskaffa de regionala kulturplaneringsgrupperna, som består av representanter från olika kulturorganisationer, och ersätta dem med enklare samrådsformer.

Ärendet är inte av principiell karaktär.

BUSINESS REGION GÖTEBORG AB

Besöksadress: Östra Hamngatan 5, Postadress: Box 11119, 404 23 Göteborg
Telefon växel: 031-367 61 00, www.businessregiongoteborg.se



Bedömning ur ekonomisk dimension

Betänkandets förslag innebär att Göteborgs stad får ett större ansvar och inflytande över kulturpolitiken, vilket också leder till ökad administration för den kommunala organisationen. Staden behöver kunna fördela statliga medel till kulturverksamheter i enlighet med de nationella kulturpolitiska målen och den konstnärliga friheten. Staden måste också bidra med egna medel till kultursamverkan. Å andra sidan kan staden dra nytta av att ha ett större utrymme för att utveckla och stödja kulturverksamheter som är relevanta och attraktiva för stadens invånare och besökare. Betänkandets förslag kan bidra till att stärka den ekonomiska situationen i Göteborgsregionen och i Sverige som helhet, genom att främja kulturens roll som en drivkraft för hållbar tillväxt och innovation. Betänkandets förslag kan stödja lokala kulturella och kreativa näringar, genom att skapa bättre förutsättningar för kulturproducenter, kulturutövare och kulturkonsumenter i regionen. Kulturen kan bidra till att arbetstillfällen samt locka investerare och talang till regionen. Kulturella och kreativa näringar kan få tillgång till mer resurser, kompetens, nätverk och marknader, samt möjlighet att delta i och påverka kultursamverkan. Betänkandets förslag kan dock också motverka lokala kulturella och kreativa näringar, om de inte får tillräckligt med stöd, från de kulturpolitiska aktörerna. Förslaget gör den kommunala kulturpolitiken ännu viktigare.

Bedömning ur ekologisk dimension

Bolaget har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

Bedömning ur social dimension

När kommunerna får mer makt att fördela statliga medel till kulturverksamheter, kan det innebära att kulturaktörerna blir mer beroende av kommunala prioriteringar och politiska beslut, och att de får mindre möjlighet att påverka kulturpolitiken på regional och nationell nivå. Kulturaktörernas representation och delaktighet i kultursamverkan kan minska, eftersom betänkandet föreslår att avskaffa de regionala kulturplaneringsgrupperna, som består av representanter från olika kulturorganisationer, och ersätta dem med enklare samrådsformer. För att motverka detta skulle kommuner kunna utveckla egna forum för dialog och samråd där kulturaktörerna kan framföra sina synpunkter, behov och förslag på kulturpolitik och kultursamverkan. Man skulle kunna öka kulturaktörernas inflytande över fördelningen av kulturmedel, genom att involvera dem i utformningen, genomförandet och uppföljningen av kulturplanerna.

Ärendet

Remiss kommer från Kulturdepartementet och gäller betänkandet *Kultursamhället – utvecklad samverkan mellan stat, region och kommun* SOU 2023:58. Remissinstanser är: Kulturnämnden, grundskolenämnden, styrelsen för Business Region Göteborg AB samt styrelsen för Göteborgs Stadsteater AB för yttrande. Styrelsen för HIGAB AB för kännedom och eventuellt yttrande. Remissvaret ska ha kommit in till stadsledningskontoret senast 4 mars 2024 i Word-format och skickas till stadsledningskontoret@stadshuset.goteborg.se. Ange diarienummer SLK-2023-01124 och remissinstansens namn i ämnesraden på e-postmeddelandet. Bifoga protokollsutdrag och tjänsteutlåtande.

Sammanfattande bedömning

Betänkandet föreslår en ny kultursamverkansmodell mellan stat, regioner och kommuner, som syftar till att främja mer kultur i hela landet och att uppfylla de nationella kulturpolitiska målen.

Betänkandet ger kommunerna mer ansvar och inflytande över kulturpolitiken, men också därmed mer administration och kostnader. Kommunerna måste kunna fördela statliga medel till kulturverksamheter på ett sätt som beaktar den konstnärliga friheten och de nationella kulturpolitiska målen. Kommunerna måste också bidra med egna medel till kultursamverkan.

Betänkandet kan ha positiva och negativa effekter på kulturens ekonomiska och sociala dimensioner. Betänkandet kan bidra till att stärka kulturens roll som en drivkraft för hållbar tillväxt och innovation, och till att skapa ett mer varierat, tillgängligt och kvalitativt kulturutbud för invånarna. Betänkandet kan också främja den kulturella mångfalden, jämlikheten och dialogen i regionen. Betänkandet kan dock också missgynna lokala kulturella och kreativa näringar, om de inte får tillräckligt med stöd från de kulturpolitiska aktörerna. Betänkandet kan också minska kulturaktörernas representation och delaktighet i kultursamverkan, och föreslår att avskaffa de regionala kulturplaneringsgrupperna.

Patrik Andersson

Vd, Business Region Göteborg AB